
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПЛЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменения в постановление Мэрии города Грозного 
от 28 декабря 2020 года № 127 «Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство города Грозного» на 2021-2026 годы» 

В целях приведения муниципальной программы «Благоустройство города 
Грозного» в соответствие с решением Грозненской городской Думы 
от 30 декабря 2021 года № 49 «О внесении изменений в решение Грозненской 
городской Думы от 29 декабря 2020 года № 77 «О бюджете муниципального 
образования «городской округ «город Грозный» на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов» и решением Грозненской городской Думы 
от 30 декабря 2021 года № 50 «О бюджете муниципального образования 
«городской округ «город Грозный» на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов», на основании постановления Мэрии города Грозного 
от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 
Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Мэрии города Грозного от 28 декабря 
2020 года № 127 «Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство города Грозного» изменение, изложив приложение к 
постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра города Грозного Тутуева М.М. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит официальному опубликованию в газете «Столица news» и 
размещению наЫшишльном сайте Мэрии г. Грозного. 

Мэр тороЩШЁШ | 3 Х.-М.Ш. Кадыров 



щню Мэрии г. Грозного 
2022 года №<£> 

«П^илбжение 
к постановлению Мэрии г. Грозного 
от «28» декабря 2020 года № 127 

МУНИЦШ 1АЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство города Грозного» 



Муниципальная программа «Благоустройство города Грозного» 

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи программы 

«Благоустройство города Грозного» 

1. «Озеленение, очистка и уборка территории 
города Грозного» 
2. «Содержание автомобильных дорог, мостов и 
тротуаров» 
3. «Содержание сетей наружного освещения» 

Заместитель Мэра города Грозного - Тутуев Муса 
Майрсолтаевич 

Комитет городского хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комплексное благоустройство, улучшение 
санитарного и эстетического состояния территорий 
города Грозного 

1) Улучшение эстетического облика города Грозного, 
организация озеленения, очистка и уборка 
территорий города Грозного; 

2) Обеспечение надлежащего санитарного состояния 
автомобильных дорог, мостов и тротуаров на 
территории города Грозного; 

3) Повышение качества и комфортности 
инфраструктуры городской среды посредством 
обеспечения уличного освещения и повышения 
энергетической эффективности установок 
наружного освещения на территории города 
Грозного; 

4) Обеспечение сохранности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
увеличение срока службы дорожных покрытий, 
улучшение технического состояния 
муниципальных дорог; 

5) Увеличение доли дорожной сети, Грозненской 
2 



Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

городской агломераций, находящейся в 
нормативной состоянии. 

Целевые показатели (индикаторы) определены по 
подпрограммам муниципальной программы. 

Срок реализации муниципальной программы и ее 
подпрограмм - 2021-2026 гг. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее 
подпрограмм не выделяются. 
Общий объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за 2021-2026 годы 
составит 4 239 446,412 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств республиканского бюджета 0,000 тыс. 
рублей, за счет средств бюджета города Грозного 
4 239 446,412 тыс. рублей. Финансирование по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 
2021 год- 621 093,010 тыс. рублей; 
2022 год- 618 892,100 тыс. рублей; 
2023 год - 762 960,600 тыс. рублей; 
2024 год - 723 985,500 тыс. рублей; 
2025 год - 737 812,294 тыс. рублей; 
2026 год - 774 702,908 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за 
счет средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Реализация мероприятий муниципальной программы 
будет способствовать: 
улучшению условий жизнедеятельности населения 
города Грозного; 
повышению уровня благоустройства территории 
города Грозного; 
улучшению надлежащее качество состояния 
городских дорог и повышению безопасности 
дорожного движения; 
обеспечению надлежащего санитарного состояния 
территории города Грозного; 
доведение дорожной сети Грозненской городской 
агломерации до нормативного состояния. 

I 



1. Подпрограмма «Озеленение, очистка и уборка территории 

города Грозного» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 

«Озеленение, очистка и уборка территории города 
Грозного» 

Заместитель Мэра города Грозного - Тутуев Муса 
Майрсолтаевич 

Комитет городского хозяйства Мэрии города 
Грозного 

-

Улучшение эстетического облика города Грозного, 
организация озеленения, очистка и уборка территорий 
города Грозного 
1) Текущее содержание зеленых насаждений; 
2) Благоустройство газонов и территории города; 
3) Развитие зелено-паркового хозяйства города 

Грозного; 
4) Содержание объектов внешнего благоустройства. 

Площадь обустраиваемой территории вновь 
строящихся городских объектов, кв.м.; 
Площадь обустраиваемой территории объектов 
внешнего благоустройства, кв.м.; 
Площадь содержания и ремонта зеленых насаждений, 
кв.м.; 
Количество парков и скверов, обслуживаемых за счет 
бюджета города (ежегодно), ед.; 
Мощность питомников, (количество выращиваемых 
саженцев в год), тыс. шт.; 
Доля обработанной площади зеленых насаждений по 
отношению к требуемой площади обработки, 
процентов. 
Срок реализации подпрограммы - 2021-2026 гг. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Общий объем финансирования мероприятий 

4 



обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

подпрограммы за 2021-2026 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 1 607 099,594 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
2026 г. 
Итого 2021-2026 гг. 

Всего 

275 341,700 
218 000,000 
290 034,300 
270 546,700 
269 842,388 
283 334,507 
1 607 099,594 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Улучшение и поддержание благоустроенных, 
эстетически привлекательных объектов озеленения, 
воспроизводство зеленого фонда города Грозного. 

Для количественной оценки результатов реализации 
подпрограммы предусмотрена система целевых 
показателей (индикаторов) и их значений по годам 
реализации муниципальной программы. 



1. Характеристика сферы деятельности 
Благоустройство - один из значимых аспектов жизнедеятельности 

города, требующий ежедневной и напряжённой работы. 
Нормами действующего законодательства Российской Федерации 

установлены высокие требования к внешнему благоустройству, санитарному и 
экологическому состоянию городских территорий. 

Для достижения и последующего соблюдения норм по благоустройству и 
санитарному состоянию города, установленных законодательством, требуется 
формирование комплекса целенаправленных, социально значимых и 
экономически обоснованных мероприятий по благоустройству территорий 
города. 

Для поддержания зелёных насаждений в условиях городской среды в 
удовлетворительном состоянии, придания существующим зелёным 
насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное и 
постоянное проведение работ по текущему содержанию зелёных насаждений. 

Особое внимание следует уделять восстановлению зелёного фонда путем 
планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений. 

В рамках мероприятий по озеленению города Грозного посажено 628 
единиц деревьев. 

Выполняются работы по содержанию существующих скверов и парков на 
площади 88,6 га. 

На центральных улицах города, во внутридворовых территориях 
произведена посадка более 7,8 тыс.кв.м. газонов и цветников. 

На центральных улицах города, объектах благоустройства были 
установлены стационарные вазоны. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 
Основная цель подпрограммы - улучшение эстетического облика города 

Грозного, организация озеленения, очистка и уборка территорий города 
Грозного. 

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач: 
Текущее содержание зеленых насаждений; 
Благоустройство газонов и территории города; 
Развитие зелено-паркового хозяйства города Грозного; 
Содержание объектов внешнего благоустройства. 

6 



3. Целевые показатели (индикаторы) 
Основные индикаторы подпрограммы: 

Площадь обустраиваемой территории вновь строящихся городских 
объектов, кв.м.; 

Площадь обустраиваемой территории объектов внешнего 
благоустройства, кв.м.; 

Площадь содержания и ремонта зеленых насаждений, кв.м.; 
Количество парков и скверов, обслуживаемых за счет бюджета города 

(ежегодно), ед.; 
Мощность питомников, (количество выращиваемых саженцев в год), 

тыс. шт.; 
Доля обработанной площади зеленых насаждений по отношению к 

требуемой площади обработки, процентов. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 
Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2026 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 
Основные мероприятия в сфере реализации подпрограммы: 
текущее содержание объектов озеленения; 
создание цветников; 
текущий ремонт объектов зеленого хозяйства, расположенных па 

территориях зеленых насаждений общего пользования; 
капитальный ремонт объектов зеленого хозяйства, расположенных на 

территориях зеленых насаждений общего пользования; 
установка объектов декоративного и рекреационного назначения на 

территориях зеленых насаждений общего пользования; 
вырубка (снос), подрезка аварийных, сухих, старовозрастных деревьев и 

распиловка упавших деревьев; 
посадка саженцев деревьев и кустарников на объектах озеленения; 

7 



! 

i 

проведение мероприятий по санитарной очистке улиц и зеленых 
насаждений от случайного мусора, поросли, сухостойных, больных и упавших 
деревьев; 

обработка зеленых насаждений от вредителей. 
Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 

муниципальных услуг не выдаются. 

8. Ресурсное обеспечение 
Объем финансирования подпрограммы в 2021-2026 годах составит 

1 607 099,594 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 
в 2021 году - 275 341,700 тыс. рублей; 
в 2022 году - 218 000,000 тыс. рублей; 
в 2023 году - 290 034,300 тыс. рублей; 
в 2024 году - 270 546,700 тыс. рублей; 
в 2025 году - 269 842,388 тыс. рублей 
в 2026 году - 283 334,507 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 
1) Финансовые риски: 
финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
8 



неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Правовые риски: 
реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. Для 
контроля ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых 
правовых актов на федеральном и республиканском уровнях, по возможности -
участие в обсуждении проектов правовых актов. 

3) Природные или техногенные чрезвычайные ситуации: 
для муниципального имущества существует вероятность оказаться 

затронутыми пожарами, быть подтопленными при паводке, понести ущерб от 
аварий на режимных и промышленных объектах или вследствие 
несанкционированных захоронений опасных отходов. С целью предотвращения 
и минимизации последствий от возможных природных или техногенных 
катастроф в городе Грозном разработан план действий на случай 
возникновения природных или техногенных катастроф. 

4) Кадровые риски: 
связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных специалистов предусмотрены меры по созданию 
материальных стимулов в зависимости от результатов профессиональной 
служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 
Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
улучшить и поддержать благоустроенными, эстетически 

привлекательными объекты озеленения, воспроизводить зеленый фонд города 
Грозного. 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 



значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении 4 к Порядку разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного 
постановлением Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015 г. 

ю 



2. Подпрограмма «Содержание автомобильных дорог, мостов и 
тротуаров» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 

«Содержание автомобильных дорог, мостов и 
тротуаров» 

Заместитель Мэра города Грозного - Тутуев Муса 
Майрсолтаевич 

Комитет городского хозяйства Мэрии города Грозного 

-

Обеспечение надлежащего санитарного состояния 
автомобильных дорог, мостов и тротуаров на 
территории города Грозного 

1. Содержание городских дорог, мостов, 
площадей, проездов, набережных, водосточных канав 
и ливневой канализации с целью предотвращения их 
преждевременного износа и разрушения; 
2. Механизированная и ручная уборка улиц; 
3. Создание необходимых условий для свободного 
и безопасного движения пешеходов и транспортных 
средств 
4. Механизированная и ручная уборка дорог в 
зимнее время. 
Площадь обслуживаемой территории автомобильных 
дорог, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории мостов, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории тротуаров, 
кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории площадей и 
других объектов внешнего благоустройства, кв.м.; 
Доля обслуживаемой территории по отношению к 
требуемой площади обслуживания, процентов. 
Срок реализации подпрограммы - 2021-2026 гг. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2026 годы за счет средств 

11 



средств бюджета 
города Грозного 

бюджета города Грозного составит 1 871 375,948 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
2026 г. 
Итого 2021-2026 гг. 

Всего 

251 877,100 
269 892,100 
341 926,300 
322 438,800 
334 264,219 
350 977,430 
1 871 375,948 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

В результате реализации подпрограммы ожидается 
обеспечение и улучшение санитарной очистки и 
уборки территорий города Грозного. 
Для количественной оценки результатов реализации 
подпрограммы предусмотрена система целевых 
показателей (индикаторов) и их значений по годам 
реализации муниципальной программы. 

12 



1. Характеристика сферы деятельности 
В целях улучшения санитарного и экологического состояния городских 

территорий осуществляется надзор за техническим состоянием мостов, 
путепроводов, ливневой канализации, городских дорог, площадей, проездов, 
набережных и других объектов внешнего благоустройства. Производятся 
работы с целью предотвращения преждевременного износа и разрушения, 
выполняются текущий и капитальный ремонт. Кроме того, осуществляется 
механизированная и ручная уборка улиц, очистка водосточных канав и 
ливневой канализации, содержание тоннелей, фонтанов, подземных и наземных 
переходов. 

Проблемы по организации и поддержанию городских территорий в 
удовлетворительном состоянии остаются, и без их решения порядок в городе 
навести трудно. Основная проблема - это недостаточное финансирование работ 
по очистке дорог, тротуаров, территорий общего пользования. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 
Основная цель подпрограммы - обеспечение надлежащего санитарного 

состояния автомобильных дорог, мостов и тротуаров на территории города 
Грозного. 

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач: 
содержание городских дорог, мостов, площадей, проездов, набережных, 

водосточных канав и ливневой канализации с целью предотвращения их 
преждевременного износа и разрушения; 

механизированная и ручная уборка улиц; 
создание необходимых условий для свободного и безопасного движения 

пешеходов и транспортных средств; 
механизированная и ручная уборка дорог в зимнее время. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 
Основные индикаторы подпрограммы: 
площадь обслуживаемой территории автомобильных дорог, кв.м.; 
площадь обслуживаемой территории мостов, кв.м.; 
площадь обслуживаемой территории тротуаров, кв.м.; 
площадь обслуживаемой территории площадей и других объектов 

внешнего благоустройства, кв.м.; 
доля обслуживаемой территории по отношению к требуемой площади 

обслуживания, процентов. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

13 



4. Сроки и этапы реализации 
Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2026 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 
Основные мероприятия в сфере реализации подпрограммы: 
механизированная и ручная уборка автомобильных дорог; 
механизированная и ручная уборка тротуаров; 
содержание центральных проспектов и улиц; 
содержание ливневых и дренажных канализаций, откачка дождевых и 

талых вод; 
надзор за техническим состоянием городских мостов и путепроводов; 
ремонт мостов, путепроводов; 
санитарная очистка территорий общего пользования октябрьского, 

ленинского, заводского и старопромысловского районов города; 
содержание фонтанов; 
содержание тоннеля; 
содержание подземных и наземных переходов. 
Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
В рамках подпрограммы оказание муниципальными учреждениями 

муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам не 
предусмотрено. 

8. Ресурсное обеспечение 
Объем финансирования подпрограммы в 2021-2026 годах составит 

1 871 375,948 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 
в 2021 году-251 877,100 тыс. рублей; 
в 2022 году - 269 892,100 тыс. рублей; 
в 2023 году - 341 926,300 тыс. рублей; 

14 



в 2024 году - 322 438,800 тыс. рублей; 
в 2025 году - 334 264,219 тыс. рублей; 
в 2026 году - 350 977,430 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 
1) Финансовые риски: 
финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Правовые риски: 
реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном республиканском уровнях. Для контроля 
ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых правовых актов 
на федеральном и республиканском уровнях, по возможности - участие в 
обсуждении проектов правовых актов. 

3) Кадровые риски: 
связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных специалистов предусмотрены меры созданию 
материальных стимулов в зависимости от результатов профессиональной 
служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и опенка эффективности 
В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается 

обеспечение и улучшение санитарной очистки и уборки территорий города 
Грозного. 

15 



Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
Программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении 4 к Порядку разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного 
постановлением Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015г. 

16 



3. Подпрограмма «Содержание сетей наружного освещения» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 
Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

«Содержание сетей наружного освещения» 

Заместитель Мэра города Грозного - Тутуев Муса 
Майрсолтаевич 
Комитет городского хозяйства Мэрии города Грозного 

Повышение качества и комфортности инфраструктуры 
городской среды посредством обеспечения уличного 
освещения и повышения энергетической эффективности 
установок наружного освещения на территории города 
Грозного 
Обеспечение функционирования сетей наружного освещения 
города; 
Техническое обслуживание и ремонт установок уличного 
освещения; 
Развитие сетей наружного освещения. 
1) Доля функционирующих ламп светильников наружного 

освещения, %; 
2) Снижение ДТП в темное время суток (по отношению к 

прошлому году), %; 
3) Протяженность сетей наружного освещения, города 

Грозного, км; 
4) Протяженность построенных, или отремонтированных 

сетей наружного освещения, км.; 
5) Количество объектов уличного освещения (в т.ч. 

светоточек, дополнительно подключенных к сетям 
наружного освещения), шт. 

Срок реализации 2021-2026 годы. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

17 



Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета 
города 
Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 
за 2021-2026 годы за счет средств бюджета города Грозного 
составит 760 970,869 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
2026 г. 
Итого 2021-2026 гг. 

Всего 

93 874,210 
131 000,000 
131 000,000 
131 000,000 
133 705,688 
140 390,972 

760 970,869 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в рамках 
бюджетного цикла. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты, 
оценка 
планируемой 
эффективности 

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 
являются: 
- комфортное проживание граждан на территории города 

Грозного, путем развития сетей наружного освещения; 
- развитии городской инфраструктуры наружного 

освещения; 
- безопасность движения транспорта и пешеходов; 
- снижение травматизма пешеходов при движении по 

тротуарам и пешеходным дорожкам. 
Для количественной оценки результатов реализации 
подпрограммы предусмотрена система целевых показателей 
(индикаторов) и их значений по годам реализации 
муниципальной программы. 

18 



1. Характеристика сферы деятельности 
В настоящее время важным компонентом функциональной организации 

среды обитания человека является светотехника. Освещение площадей и улиц -
это не только комфорт и безопасность людей в темное время суток, но и 
инструмент, позволяющий моделировать эстетическое восприятие городской 
среды. 

Система уличного освещения включает в себя два основных направления: 
- освещение транспортных магистралей; 
- освещение жилых районов и пешеходных зон. 
Подпрограмма направлена на совершенствование и содержание системы 

уличного освещения. 
Реализация подпрограммы позволит получить экономию электроэнергии 

и, соответственно, расходов на содержание сетей уличного освещения, что в 
дальнейшем повлечёт экономию бюджетных средств по содержанию и 
обслуживанию сетей. 

В настоящее время в городе освещено 314 улиц, что составляет 35 %. 
Для полного освещения необходимо осветить 586 улиц и 534 дворовых 
территорий. 

Выполнены работы по установке световых точек в количестве 20 857 шт. 
в том числе, светильники 9 950 шт., прожекторы 5 882 шт., торшеры 6 031 шт., 
бра 322 шт. 

Вместе с тем, с 2012 года работает автоматизированная система 
управления уличного освещения которая позволяет вести полный контроль 
всех существующих воздушных линий, которые по мере необходимости можно 
включать и отключать, регулировать процент горения уличного освещения по 
потребности на том или ином участке, в зависимости от интенсивности 
движения автомобильного транспорта и потока людей. Автоматизация 
позволяет в кратчайшие сроки находить повреждения на сетях уличного 
освещения, что сведёт к минимуму устранение неполадок на отдельных 
участках, без отключения основного освещения. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 
Приоритетом в организации уличного освещения является обеспечение 

безопасности дорожного движения. 
Основная цель подпрограммы - повышение качества и комфортности 

инфраструктуры городской среды посредством обеспечения уличного 
освещения и повышения энергетической эффективности установок наружного 
освещения на территории города Грозного. 

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач: 
19 



обеспечение функционирования сетей наружного освещения города; 
техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения; 
развитие сетей наружного освещения. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 
В целях количественной оценки достижения целей и задач подпрограммы 

определены следующие целевые показатели (индикаторы): 
Доля функционирующих ламп светильников наружного освещения, %; 
Снижение ДТП в темное время суток (по отношению к прошлому году), 

%; 

Протяженность сетей наружного освещения, города Грозного, км.; 
Протяженность построенных, или отремонтированных сетей наружного 

освещения, км.; 
Количество объектов уличного освещения (в т.ч. светоточек, 

дополнительно подключенных к сетям наружного освещения), шт. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

муниципальной программы представлены в Приложении 1 к муниципальной 
программе. 

4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 
Подпрограмма реализуется в 2021-2026 годах. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

5. Основные мероприятия 
В рамках подпрограммы осуществляются следующие основные 

мероприятия: 
Техническое обслуживание и ремонт уличного освещения, оперативно-

диспетчерское управление, аварийное обслуживание наружного освещения; 
Обеспечение качественного и высокоэффективного освещения улиц; 
Установка объектов уличного освещения (в т.ч. светоточек, 

дополнительно подключенных к сетям наружного освещения). 
Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

20 



7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг 

Муниципальные учреждения в рамках подпрограммы не оказываю! 
муниципальные услуги. 

8. Ресурсное обеспечение 
Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за счет 

средств местного бюджета города Грозного. 
Общий объем финансирования Подпрограммы в 2021-2026 годах 

составит 760 970,869 тыс. руб., в том числе по годам: 
2021 год-93 874,210 тыс.руб.; 
2022 год - 131 000,000 тыс.руб.; 
2023 год- 131 000,000 тыс.руб.; 
2024 год - 131 000,000 тыс.руб.; 
2025 год- 133 705,688 тыс.руб.. 
2026 год - 140 390,972 тыс.руб.. 
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 

Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

бюджета города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 
1) Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Правовые риски 
Реализация отдельных мероприятий подпрограммы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном и республиканском уровнях. Для 
контроля ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых 
правовых актов на федеральном и республиканском уровнях, по возможности -
участие в обсуждении проектов правовых актов. 

21 



3) Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных специалистов предусмотрены меры созданию 
материальных стимулов в зависимости от результатов профессиональной 
служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 
Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются: 
комфортное проживание граждан на территории города Грозного, путем 

развития сетей наружного освещения; 
развитии городской инфраструктуры наружного освещения; 
безопасность движения транспорта и пешеходов; 
снижение травматизма пешеходов при движении по тротуарам и 

пешеходным дорожкам. 
Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы 

предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений по 
годам реализации муниципальной программы. 
Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой алгоритм 
оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации 
подпрограммы и основана на оценке результативности подпрограммы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации подпрограммы в соответствии с Методикой, 
содержащейся в приложении 4 к Порядку разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ, утвержденного постановлением 
Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015г. 

22 
i 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Благоустройство города Грозного» 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
«Благоустройство города Грозного» 

№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 2019 

отчет 

Подпрограмма «Озеленение 

Площадь обустраиваемой 
территории вновь строящихся 
городских объектов 

Площадь обустраиваемой 
территории объектов внешнего 
благоустройства 

Площадь содержания и ремонта 
зеленых насаждений 

Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счет бюджета 
города(ежегодно) 

Мощность питомников, 
(количество выращиваемых 
саженцев в год) 

Доля обработанной площади 
зеленых насаждений по отношению 
к требуемой площади обработки 

кв.м. 

кв.м. 

кв.м. 

ед. 

тыс. шт. 

процентов 

71924,8 

1 185 811 

915 761 

14 

-

- 100 

Значения целевых показателей (индикаторов) 
2020 

оценка 
2021 

прогноз 
2022 

прогноз 
2023 

прогноз 

, очистка и уборка территории города Грозного> 

0 

997 119 

747 778 

14 

• -

:юо 

0 

997 119 

747 778 

14 

-

100 

0 

997 119 

747 778 

14 

-

100 

0 

997 119 

747 778 

14 

— 

! 
100 

2024 
прогноз 

> 

0 

997 119 

747 778 

14 

-

100 

2025 
прогноз 

0 

997 119 

747 778 

14 
-

: 

100 

2026 
прогноз 

0 

997 119 

747 778 

14 

-

100 

Ь = ^ - - ^ 

; 



Посадка саженцев деревьев и 
кустарников на объектах 
озеленения 

ед. 41 295 1 000 1 000 1 000 1 000 000 000 1 000 

Выкашивание газонов 100м2 158 494 95 696 95 696 95 696 95 696 95 696 95 696 95 696 

Очистка территории от случайного 
мусора тыс.кв.м. 349 598 174 762 174 762 174 762 174 762 174 762 174 762 174 762 

10 Удаление диков поросли (кустов) ед 64 944 6 342 6 342 6 342 6 342 6 342 6 342 6 342 

11 
Подкормка рыбы в Грозненском 
(водохранилище) спецкорм шт. 20 000 

Подпрограмма «Содержание автомобильных дорог, мостов и тротуаров» 

Площадь обслуживаемой 
территории автомобильных дорог кв.м. 2 725 371 2.972 826 2 972 826 2 972 826 2 972 826 2 972 826 2 972 826 2 972 826 

Площадь обслуживаемой 
территории мостов кв.м. 4 539 4 638 4 638 4 638 4 638 4 638 4 638 4 638 

Площадь обслуживаемой 
территории тротуаров кв.м. 124 489 

: 

Площадь обслуживаемой 
территории площадей и других I 
объектов внешнего благоустройства 

кв.м. 44 104 44 104 44 104 44 104 44 104 44 104 44 104 44 104 

• * - ' " - • -

• . t. - . . . . . - . ^^i-£7^"j:" ' , ; 'v" с .... • ' "• rf .̂̂ '"?' ^r"'^ ^^^yvKS^arv--•y«*.c " ••; : . ^ ^ ^ # ^ - - ^ - ^ 7 : \r.il~*&-^-r 



. . . . - • . 

5 

6 

7 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
7 

Доля обслуживаемой территории по 
отношению к требуемой площади 
обслуживания 

Доля механизированной уборки 
автомобильных дорог, мостов и 
тротуаров к требуемой площади 
уборки 

Площадь ямочного ремонта 
автомобильных дорог 

процентов 

процентов 

кв.м. 

100 

100 

63 591,00 

100 

100 

58 621,00 

100 

100 

58 621,00 

100 

100 

58 621,00 

100 

100 

58 621,00 

100 

100 

58 621,00 

100 

100 

58 621,00 

100 

100 

58 621,00 

Подпрограмма «Содержание сетей наружного освещения» 

Доля функционирующих ламп 
светильников наружного освещения 

Снижение ДТП в темное время 
суток (по отношению к прошлому 
году) 
Доля энергоэффективных 
светильников, ламп и установок 
наружного освещения 
Протяженность построенных, или 
отремонтированных сетей 
наружного освещения 
Количество объектов уличного 
освещения (в т.ч. светоточек, 
дополнительно подключенных к 
сетям наружного освещения) 
опор 
светоточек 

процентов 

процентов 

процентов 

км. 

шт. 

шт. 
шт. 

100 

32,40 

511 

31 841 

9 656 
22 185 

100 

46,70 

440 

9 829 

9 082 
17 755 

100 

46,70 

440 

9 829 

9 082 
17 755 

100 

46,70 

440 

9 829 

9 082 
17 755 

100 

46,70 

440 

9 829 

9 082 
17 755 

100 

46,70 

440 

9 829 

9 082 
17 755 

100 

46,70 

440 

9 829 

9 082 
17 755 

100 

46,70 

440 

9 829 

9 082 
17 755 

1 

• . . . " . ь , i - V ^ - ? " : - •-':'1- --\n:.v.7H-V ; 



Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство города Грозного» 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Благоустройство города Грозного» 

№ 

п/л 

1 

2 

.3 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Срок выполнения 
Ожидаемый непосредственный 

результат 
Взаимосвязь с целевыми показателями 

(индикаторами) 

Подпрограмма «Озеленение, очистка и уборка территории города Грозного» 

Текущее содержание объектов 
озеленения 

Создание цветников 

Текущий ремонт объектов зеленого 
хозяйства, расположенных на 
территориях зеленых насаждений 
общего пользования 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного- " 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Площадь содержания и ремонта зеленых 
насаждений, кв.м.; 
Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счет бюджета города 
(ежегодно), ед. 

11лощадь обустраиваемой территории вновь 
строящихся городских объектов, кв.м.; 
Площадь обустраиваемой территории 
объектов внешнего благоустройства, кв.м. 

Площадь обустраиваемой территории 
объектов внешнего благоустройства, кв.м.; 
Площадь содержания и ремонта зеленых 
насаждений, кв.м.; 
Количество парков и скверов. . 
обслуживаемых за счет бюджета города 



4 

5 

6 

7 

.8:, 

-

9 

Капитальный ремонт объектов зеленого 
хозяйства, расположенных на 
территориях зеленых насаждений 
общего пользования 

Установка объектов декоративного и 
рекреационного назначения на 
территориях зеленых насаждений 
общего пользования 

Вырубка (снос), подрезка аварийных, 
сухих, старовозрастных деревьев и 
распиловка упавших деревьев 

Посадка саженцев деревьев и 
кустарников на объектах озеленения 

Санитарная очистка улиц и зеленых 
насаждений от случайного мусора, 
поросли, сухостойных, больных и 
упавших деревьев 

Обработка зеленых насаждекийот 
вредителей 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

--•-Комитет городского-
. .хозяйства Мэрии города 

Грозного 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

• 

2021-2026 гг. 

1 

; 2021-2026 гг. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
озеленения, воспроизводство 
зеленого фонда города Грозного. 

Площадь содержания и ремонта зеленых 
насаждений, кв.м.; 
Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счет бюджета города 
(ежегодно), ед. 

Площадь обустраиваемой территории вновь 
строящихся городских объектов, кв.м.; 
Площадь обустраиваемой территории 
объектов внешнего благоустройства, кв.м. 

Площадь содержания и ремонта зеленых 
насаждений, кв.м.; 

Площадь обустраиваемой территории 
объектов внешнего благоустройства, кв.м.; 
Мощность питомников, (количество 
выращиваемых саженцев в год), тыс. шт.; 

Площадь содержания и ремонта зеленых 
насаждений, кв.м.; 
Количество парков и скверов, 
обслуживаемых за счет бюджета города_ 
(ежегодно), ед.; 

Доля обработанной площади зеленых 
насаждений по отношению к/требуемой 
площади обработки, процентов. 



10 Содержание объекта водного хозяйтсва 
Комитет городского 

хозяйства Мэрии города 
Грозного 

2021-2026 гг. 

Улучшение и поддержание 
благоустроенных, эстетически 
привлекательных объектов 
водного хозяйства, 
воспроизводство зеленого фонда 
города Грозного. 

Доля обработанной площади зеленых 
насаждений и водных объектов по 
отношению к требуемой площади 
обработки, процентов. 

Подпрограмма «Содержание автомобильных дорог, мостов и тротуаров» 

Механизированная и ручная уборка 
автомобильных дорог 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 
2021-2026 гг. 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Площадь обслуживаемой территории 
автомобильных дорог, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
мостов, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
тротуаров, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
площадей и других объектов внешнего 
благоустройства, кв.м.; 
Доля обслуживаемой территории по 
отношению к требуемой площади 
обслуживания, процентов. 

Механизированная и г 
• • • • 

тротуаров 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 
202 1-2026 гг. 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Площадь обслуживаемой территории 
автомобильных дорог, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
мостов, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
тротуаров, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
площадей и других объектов внешнего 
благоустройства, кв.м.; 
Доля обслуживаемой территории по 
отношению к требуемой площади 
обслуживания, процентов. 

3 
Содержание центральных проспектов и 
улиц 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

::, ГрОЗНОГО 

: 2021-2026 гг. 
Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

автомобильных дорог, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
мостов, кв.м.; '. ., 
Площадь обслуживаемой.территории 
тротуаров, кв.м. 

шш 



4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Содержание ливневых и дренажных 
канализаций, откачка дождевых и талых 
вод 

Надзор за техническим состоянием 
городских мостов и путепроводов 

Ремонт мостов, путепроводов 

Санитарная очистка территорий общего 
пользования Октябрьского, Ленинского, 
Заводского и Старопромысловского 
районов города 

Содержание фонтанов 

Содержание тоннеля • 

Содержание подземных и наземных 
переходов' 

_ . * • 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

• Комитет городского-
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

а.-:;::" Грозного 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

; 2021-2026 гг. 

1 , 1 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Обеспечение и улучшение 
санитарной очистки и уборки 
территорий города Грозного 

Площадь обслуживаемой территории 
автомобильных дорог, кв.м.; 
Доля обслуживаемой территории по 
отношению к требуемой площади 
обслуживания, процентов. 

Доля обслуживаемой территории по 
отношению к требуемой площади 
обслуживания, процентов. 

Площадь обслуживаемой территории 
мостов, кв.м. 

Площадь обслуживаемой территории 
автомобильных дорог, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
мостов, кв.м.; 
Площадь обслуживаемой территории 
тротуаров, кв.м. 

Площадь обслуживаемой территории 
площадей и других объектов внешнего 
благоустройства, кв.м. 

Площадь обслуживаемой территории 
автомобильных дорог, кв.м.; 
Доля обслуживаемой территории по 
отношению к требуемой площади 
обслуживания, процентов. 

Доля обслуживаемой территории по 
отношению к требуемой площади 
обслуживания, процентов. 



11 

1 

2 

3 

Проведение ямочного (текущего) 
ремонта автомобильных дорог местного 
значения 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 
2021-2026 гг. 

Улучшение технического 
состояния и потребительских 
свойств автомобильных дорог и 
дорожной инфраструктуры; 
восстановление транспортно-
эксплуатационных характеристик 
дворовых территорий, проездов. 

Площадь ямочного ремонта автомобильных 
дорог, кв.м.; 

Подпрограмма «Содержание сетей наружного освещения» 

Техническое обслуживание наружного 
освещения 

Ремонт уличного освещения 

• 

Оперативно-диспетчерское управление 
наружным освещением 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

Комфортное проживание граждан 
на территории города Грозного, 
путем развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфраструктуры наружного 
освещения. 

Комфортное проживание граждан 
на территории города Грозного, 
путем развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфраструктуры наружного 
освещения. 

Комфортное проживание граждан 
на территорий города Грозного, 
путем развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфраструктуры наружного 
освещения. 

Доля функционирующих ламп 
светильников наружного освещения, %; 
Протяженность сетей наружного 
освещения, города Грозного, км. 

светильников наружного освещения, %; 
Снижение ДТП в темное время суток (по 
отношению к прошлому году), %; 
Протяженность сетей наружного 
освещения, города Грозного, км; 
Протяженность построенных, или 
отремонтированных сетей наружного 
освещения, км. 

светильников наружного освещения, %; 
Снижение ДТП в темное время суток (по 
отношению к прошлому году), %; 
Протяженность сетей наружного 
освещения, города Грозного, км; 
Протяженность построенных, или 
отремонтированных сетей наружного 
освещения, км. 



4 

5 

Аварийное обслуживание наружного 
освещения 

Обеспечение качественного и 
высокоэффективного освещения улиц 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного 

2021-2026 гг. 

2021-2026 гг. 

Комфортное проживание граждан 
на территории города Грозного, 
путем развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфраструктуры наружного 
освещения. 

Комфортное проживание граждан 
на территории города Грозного, 
путем развития сетей наружного 
освещения; 
развитии городской 
инфраструктуры наружного 
освещения. 

Доля функционирующих ламп 
светильников наружного освещения, %; 
Снижение ДТП в темное время суток (по 
отношению к прошлому году), %; 
Протяженность сетей наружного 
освещения, города Грозного, км; 
Протяженность построенных, или 
отремонтированных сетей наружного 
освещения, км. 

Протяженность построенных, или 
отремонтированных сетей наружного 
освещения, км.; 
Количество объектов уличного освещения 
(в т.ч. светоточек, дополнительно 
подключенных к сетям наружного 
освещения), шт. 



Приложение _N° 3 
к муниципальной программе 

«Благоустройство города Грозного» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство города Грозного» 
за счет средств бюджета города Грозного 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Муниципальная программа 
«Благоустройство города Грозного» 

Подпрограмма «Озеленение, очистка и 
уборка территории города Грозного» 

Текущее содержание объектов озеленения 

Благоустройство прилегающей 
территории к комплексу "Грозненское 
море" 

Увелечение уставного фонда 
подведомственного предприятия, 
занимающегося озеленением города 
Грозного 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного, всего 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

хозяйства Мэрии города 
Грозного, всего 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 

Грозного, всего 

Расходы бюджета города Грозного, тыс. рублей 

2021 

621 093,010 

275 341,700 

191 341,700 

52 000,000 

32 000,000 

2022 

618 892,100 

218 000,000 

178 000,000 

40 000,000 

0,000 

2023 

762 960,700 

290 034,300 

250 034,300 

40 000,000 

0,000 

2024 

723 985,500 

270 546,700 

230 546,700 

40 000,000 

0,000 

2025 

737 812,294 

269 842^88 

206 636,063 

63 206,325 

0,000 

2026 

774 702,908 

283 334,507 

216 967,866 

66 366,641 

0,000 

-

; 

4- ' =:'-.JM 
" ' : ; - ^ 

• 

• - • - . - - _ - . ; 

• 



«Содержание автомобильных дорог, 
мостов и тротуаров» 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного, всего 

251 877,100 269 892,100 341 926,400 322 438,800 334 264,219 350 977,430 

Выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог в границах 
городского округа г.Грозный 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

181 124,000 170 000,000 242 034,300 222 546,700 206 636,063 216 967,866 

Приобретение мусорных урн на 
благоустройство улиц города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ремонт автомобильных дорог (ямочный 
ремонт) из средств городскогоо бюджета 
города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

70 753.100 64 892,100 64 892,100 64 892.100 85 085,438 89 339,709 

Проведение работ по дезинфекции города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Содержание Парка центральной мечети 
им. А-Х. Кадырова "Сердце Чечни" 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

35 000,000 35 000,000 55 000,000 55 000,000 42 542,719 44 669.855 

«Содержание сетей наружного 
освещения» 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного, всего 

93 874,210 131 000,000 131 000,000 131 000,000 133 705,688 140 390,972 

Техническое обслуживание и ремонт 
уличного освещения, оперативно- | 
диспетчерское управление, аварийное 
обслуживание наружного освещения 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

47 838.579 56 000.000 56 000.000 56 000.000 57 128.794 59 985,233 



Поставка электроэнергии на уличное 
со вешен ие города Грозного 

Обеспечение качественного и 
высокоэффективного освещения улиц 

Установка объектов уличного освещения 
(в т.ч. светоточек, дополнительно 
подключенных к сетям наружного 
освещения) 

Закупка экономичного источника 
освещения улиц города 

Модернизация сетей наружного 
освещения города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии города 
Грозного 

32 000,000 

0,000 

14 035,631 

0,000 

0,000 

35 000,000 

0,000 

40 000,000 

0,000 

0,000 

35 000,000 

0,000 

40 000,000 

0,000 

0,000 

35 000,000 

0,000 

40 000,000 

0,000 

0,000 

38 896,200 

0,000 

37 680,694 

0,000 

0,000 

40 841,010 

0,000 

39 564,728 

0,000 

0,000 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Благоустройство города Грозного» 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 
«Благоустройство города Грозного» за счет всех источников финансирования 

п/п 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 
Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Муниципальная программа 
«Благоустройство города 
Грозного» 

Всего 4 239 446,412 621 093,010 618 892,100 762 960,600 723 985,500 737 812,294 

бюджет города Грозного 4 239 446.412 621 093,010 618 892.100 762 960,600 723 985,500 737 812.294 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города Грозного 

4 239 446,412 621 093,010 618 892.100 762 960,600 723 985,500 737 812,294 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 0,000 0.000 0.000 0.000 0.000 0,000 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республика 

0,000 0.000 0.000 0,000 0.000 0,000 

иные межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 

средства бюджета Чеченской 
Республики, планируемые к 
привлечению 

774 702,908 

774 702.908 

774 702.908 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внеоюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 . 0,000 . 0,000 : 

•J ̂ rff *w*"i*>n ̂ „^(^^иди^,,».^^,^,*.- И %" ,*«ЯЬ»**",* чГ**.' 
i i i U > » - * * i * f l M h & , : . . . . . . . . . . . 

**ХЖ-Ш4 



Подпрограмма «Озеленение, 
очистка и уборка территории 
города Грозного» 

Всего 

бюджет города Грозного 

в том числе: 
собственные средства 
бюджета города Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

иные межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета Чеченской 
Республики, планируемые к 
привлечению 

внебюджетные источники 

1 607 099,594 

1 607 099,594 

1 607 099,594 

0,000 

0,000 

0,000 

0.000 

0,000 

275 341,700 

275 341,700 

275 341,700 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0.000 

218 000,000 

218 000,000 

218 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

290 034,300 

290 034,300 

290 034,300 

0.000 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

270 546.700 

270 546.700 

270 546.700 

0.000 

0.000 

0.000 

0,000 

0.000 

269 842,388 

269 842,388 

269 842,388 

0,000 

0,000 

0.000 

0,000 

0,000 

283 334,507 

283 334.507 

283 334,507 

0,000 

0,000 

0.000 

0,000 

0.000 

Всего 1 871 375,948 251877,100 269 892,100 34! 926,300 322 438,800 334 264,219 

бюджет города Грозного 1 871 375,948 251 877.100 269 892.100 341 926,300 322 438.800 334 264.219 

в TOVI числе: 

собственные средства 
бюджета города Грозного 

I 871 375,948 251 877,100 269 892,100 341 926.300 322 438,800 334 264.219 

Подпрограмма «Содержание 
автомобильных дорог, мостов 
и тротуаров» ^—==-

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000 

350 977,430 

350 977,430 

350 977,430 

0.000 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

0,000 0.000 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000 

иные межоюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

0,000 0.000 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000 

средства бюджета Чеченской 
Республики, планируем ые-к 
привлечению 

0,000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

внеоюджетные источники 0,000 0.000 0,000 0.000 0.000 0,000 0.000 

-

,^±^Т'У1Г.Т*^?£°^*^^Ь^?!?"' ВОПЯ 



3. Подпрограмма «Содержание 
сетей наружного освещения» 

Всего 

бюджет города Грозного 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 
иные межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета Чеченской 
Республики, планируемые к 
привлечению 

внебюджетные источиики 

760 970,869 

760 970,869 

760 970,869 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

93 874,210 

93 874.210 

93 874,210 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

131 000,000 

131 000,000 

131 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0.000 

131 000,000 

131 000.000 

131 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0.000 

131 000,000 

131 000,000 

131 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0.000 

133 705,688 

133 705,688 

133 705,688 

0,000 

0,000 

0,000 

0.000 

0.000 

140 390,972 

140 390,972 

140 390,972 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

• W" <^-*y^l>J£rrp <??>*-• S«J..' " f ' V . H U 


